


Septiembre 2014 

Tipo de examen: A 

Duración: 90 minutos 

• El examen consta de 25 preguntas y en cada pregunta sólo hay una respuesta correcta. Puntuación: Aciertos, + 0,40; 
Errores, - O, 15; No contestadas, O. Únicamente serán válidas las respuestas marcadas en la Hoja de Respuestas. 

• En los casos prácticos no se considerarán los impuestos, salvo indicación expresa en sentido contrario. 

• Material permitido: sólo máquina calculadora de bolsillo no programable. 

ENUNCIADO. Elija en cada pregunta la meior respuesta y no olvide marcarla después en la Hoja de Respuestas. 

l. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es falsa? 
A. La Contabilidad proporciona información financiera de la empresa a todos los usuarios interesados. 
B. El proceso de valoración consiste en identificar aquellas operaciones que afectan al patrimonio de la empresa y, en 

consecuencia, deben ser registradas por el sistema contable. 
C. Las entidades financieras son usuarios externos de la información contable de la empresa. 
D. Los directivos de las empresas son los principales usuarios internos de la información contable. 

2. En el Balance de situación, según la normativa española, los activos se ordenan atendiendo a: 
A. La fecha de adquisición. 
B. El criterio utilizado para su valoración. 
C. La liquidez. 
D. La exigibilidad. 

3. Si el activo total permanece constante y el patrimonio neto aumenta, el pasivo: 
A. Aumenta en el mismo importe. 
B. Disminuye en el mismo importe. 
C. Puede aumentar o disminuir. 
D. Ninguna operación puede afectar al pasivo y al patrimonio neto. 

4. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es verdadera? 
A. Las compras al contado no alteran la cifra del activo total. 
B. Las compras a crédito reducen el pasivo. 
C. Los dividendos a cuenta son un gasto del ejercicio en el que se reparten. 
D. El pago de una deuda incrementa el activo total. 

5. ¿Cuál o cuáles de las siguientes cuentas, de la contabilidad de una empresa individual, figurará en el activo del Balance? 
A. Capital. 
B. Clientes. 
C. Anticipos de clientes. 
D. Las tres cuentas anteriores son de activo. 

6. El Balance de saldos ajustados de cierta empresa, al término de su primer ejercicio económico, proporciona la siguiente 
información: Capital social, 20.000 euros; Total ingresos, 95.000 euros; Total activos, 85.000 euros; Total pasivos, 35.000 
euros. El patrimonio neto en la fecha de cierre y los gastos del ejercicio fueron: 

A. Patrimonio neto, 60.000 euros; gastos, 75.000 euros. 
B. Patrimonio neto, 80.000 euros; gastos, 40.000 euros. 
C. Patrimonio neto, 50.000 euros; gastos, 65.000 euros. 
D. Patrimonio neto, 80.000 euros; gastos, 85.000 euros. 

7. ¿Cuál de los siguientes errores sería detectado preparando un Balance de comprobación? 
A. "Compra de ordenadores por 15.000 euros al contado". Se cargó la cuenta de Caja por 15.000 euros y se abonó la cuenta 

Equipos informáticos por 15.000 euros. 
B. "Se pagaron 48.000 euros por la nómina del corriente mes". Se cargó la cuenta Gastos de personal por 48.000 euros y se 

abonó la cuenta de Caja por 84.000 euros. 
C. "Se cobraron 25.000 euros que un cliente debía a la empresa". Se cargó la cuenta de Caja por 2.500 euros y se abonó la 

cuenta de Clientes por 2.500 euros. 
D. "Se pagaron 1.000 euros por dividendos". Se cargó la cuenta de Proveedores por 1.000 euros y se abonó la cuenta de 

Clientes por 1.000 euros. 

8. ¿Cuál de las siguientes operaciones no incrementa los ingresos? 
A. Una venta de mercancía al contado. 
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B. Una venta de mercancía a crédito. 
C. El cobro de un anticipo realizado por un cliente. 
D. El cobro del interés trimestral de un crédito concedido por un año. 

9. Si al final del año la empresa adeuda 1.500 euros por el Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI), que no ha sido registrado 
ni pagado, procede el siguiente asiento de ajuste: 

A. Abonar una cuenta de gastos y cargar una cuenta de pasivo. 
B. Cargar una cuenta de gastos y abonar una cuenta de activo. 
C. Abonar una cuenta de pasivo y cargar una cuenta de gastos. 
D. Cargar una cuenta de pasivo y abonar una cuenta de activo. 

10. ¿Qué efecto produce el ajuste que tiene por objeto reconocer los intereses devengados, por un crédito concedido por la 
empresa, que no habían sido registrados? 

A. Aumentan una cuenta de activo y una cuenta de ingresos. 
B. Aumentan una cuenta de gastos y una cuenta de ingresos. 
C. Aumenta una cuenta de ingresos y disminuye una cuenta de activo. 
D. Aumenta una cuenta de ingresos y aumenta una cuenta de pasivo. 

11. Al 31 de diciembre de 20X3 la cuenta Seguros pagados por anticipado presentaba un saldo deudor de 13.200 euros. Este 
importe incluye el saldo de 6.000 euros al 1 de enero de 20X3, coste de una póliza ya expirada, y el coste de una nueva 
póliza anual que entró en vigor el 1 de septiembre de 20X3. ¿Qué ajuste procede al 31 de diciembre de 20X3? 

A. 6.000 Gastos de seguros a Seguros pagados por anticipado 6.000 
B. 4.800 Seguros pagados por anticipado a Gastos de seguros 4.800 
c. 2.400 Gastos de seguros 

4.800 Seguros pagados por anticipado a Caja 7.200 
D. 8.400 Gastos de seguros a Seguros pagados por anticipado 8.400 

12. El 1 de enero de 20XO se adquirió una máquina por 28.000 euros, estimándosele una vida útil de siete años sin valor 
residual. ¿Cuál será el valor contable o valor en libros de dicha máquina al 31 de diciembre de 20X3? 

A. 8.000 euros. 
B. 12.000 euros. 
C. 16.000 euros. 
D. 20.000 euros. 

13. El 1 de diciembre la empresa depositó 40.000 euros en una entidad bancaria, por un plazo de 6 meses y al 8% de interés 
simple anual. ¿Cuál será la aportación de dicha operación a los ingresos financieros del ejercicio anual que termina el 31 de 
diciembre del mismo año? 

A. Cero euros. 
B. 266,67 euros. 
c. 1.333,33 euros. 
D. 1.600 euros. 

14. ¿Qué significa el siguiente asiento? 

1.500 Caja a 
X 

Clientes 1.500 

A. Se ha producido una venta al contado. 
B. Se ha producido una venta a crédito. 
C. Se ha cobrado un crédito de naturaleza comercial. 
D. Se ha devuelto el anticipo recibido de un cliente. 

15. Si una empresa estima la cuantía del deterioro de sus créditos comerciales multiplicando su cifra de ventas a crédito por 
un determinado porcentaje: 

A. Está aplicando el método individualizado. 
B. Está aplicando el método global. 
C. No está aplicando el principio de prudencia. 
D. Registrará en la cuenta Clientes de dudoso cobro el importe considerado de difícil recuperación. 

16. Si el saldo de la cuenta 'Clientes' es 90.000 euros y el saldo de su cuenta compensadora 'Deterioro de valor de clientes' es 
45.000 euros significa que: 

A. Los clientes adeudan a la empresa 90.000 euros. 
B. El valor en libros de los créditos de clientes es 45.000 euros. 
C. La empresa estima los créditos de dudoso cobro en 45.000 euros. 
D. Las tres respuestas anteriores son correctas. 

17. Por la nómina de cierto mes se ha transferido a los trabajadores un total de 59.400 euros, quedando pendientes de pago la 
deducción por seguros sociales a cargo de los trabajadores (9% del salario bruto) y la retención por IRPF (25% del salario 
bruto). Asiento para registrar dicha nómina: 
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A. 79.596 Gastos de personal a Bancos, c/c 59.400 
a Organismos Seguridad Social, acreedores 5.346 
a Hacienda Pública, acreedora 14.850 

B. 80.933 Gastos de personal a Bancos, c/c 59.400 
a Organismos Seguridad Social, acreedores 5.346 
a Hacienda Pública, acreedora 16.187 

c. 90.000 Gastos de personal a Bancos, c/c 59.400 
a Organismos Seguridad Social, acreedores 8.100 
a Hacienda Pública, acreedora 22.500 

D. Cualquiera de los anteriores pues en todos se paga el mismo importe. 

18. ¿Cómo registrará la empresa el abono en su cuenta corriente bancaria de 22.500 euros, importe que corresponde al cupón 
líquido por el interés de unos bonos, si la sociedad emisora de dichos bonos ha deducido un 25% en concepto de retención 
a cuenta del IRPF o del Impuesto sobre Sociedades? 

A. 22.500 Bancos, c/c 
5.625 Hacienda Pública, deudora por retenciones a Ingresos financieros 28.125 

B. 22.500 Bancos, c/c 
7.500 Hacienda Pública, deudora por retenciones a Ingresos financieros 30.000 

c. 30.000 Ingresos financieros a Bancos, c/c 22.500 
a Hacienda Pública, acreedora por retenciones 7.500 

D. 22.500 Bancos, c/c a Ingresos financieros 16.875 
a Hacienda Pública, acreedora por retenciones 5.625 

19. Asiento para registrar la siguiente operación: "Compra de un ordenador por 9.000 euros, IVA del 21% no incluido, si se 
aplaza el 70% del precio total de la operación". 
A. 7.110 Equipos informáticos 

1.890 Hacienda Pública, IVA soportado a Bancos, c/c 2.700 
a Proveedores de inmovilizado 6.300 

B. 9.000 Equipos informáticos 
1.890 Hacienda Pública, IVA soportado a Bancos, c/c 3.267 

a Proveedores de inmovilizado 7.623 
c. 9.000 Equipos informáticos 

1.890 Hacienda Pública, IVA soportado a Bancos, c/c 4.590 
a Proveedores de inmovilizado 6.300 

D. 10.890 Equipos informáticos a Bancos, c/c 3.267 
a Proveedores de inmovilizado 7.623 

20. Asiento para registrar la siguiente operación: "El banco abonó en la cuenta corriente de la empresa 9.680 euros, importe 
transferido por un cliente a cuenta de un pedido contratado en firme. Dicho importe incluye el 21% de IVA". 
A. 7.647 Anticipos de clientes 

2.033 Hacienda Pública, IVA soportado a Bancos, c/c 9.680 
B. 9.680 Bancos, c/c a Anticipos de clientes 7.647 

a Hacienda Pública, IVA repercutido 2.033 
c. 8.000 Anticipos de clientes 

1.680 Hacienda Pública, IVA soportado a Bancos, c/c 9.680 
D. 9.680 Bancos, c/c a Anticipos de clientes 8.000 

a Hacienda Pública, IVA repercutido 1.680 

21. La posición por IVA de la empresa con Hacienda, al final del trimestre actual, es la reflejada por estas tres cuentas: 
Hacienda Pública, deudora por /VA 9.000 
(saldo resultante en la liquidación del trimestre anterior, a compensar) 
Hacienda Pública, !VA soportado . 
Hacienda Pública, /VA repercutido . 

Asiento para registrar la liquidación del IVA del trimestre actual: 

A. 9.000 Hacienda Pública, deudora por IVA 
60.000 Hacienda Pública, IVA soportado 
25.000 Bancos, c/c a Hacienda Pública, IVA repercutido 94.000 

B. 94.000 Hacienda Pública, IVA repercutido a Hacienda Pública, deudora por IVA 9.000 
a Hacienda Pública, IVA soportado 60.000 
a Hacienda Pública, acreedora por IVA 25.000 

c. 94.000 Hacienda Pública, IVA repercutido 
9.000 Bancos, c/c a Hacienda Pública, deudora por IVA 9.000 

a Hacienda Pública, IVA soportado 60.000 
a Hacienda Pública, acreedora por IVA 34.000 

D. 34.000 Bancos, c/c 
60.000 Hacienda Pública, IVA soportado a Hacienda Pública, IVA repercutido 94.000 
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22. El 1 de mayo de 20X7 se vendió mobiliario que se había adquirido el día 1 de enero de 20XO por un coste de 150.000 euros. 
Si se amortiza por el método lineal, habiéndose estimado una vida útil de diez años y 15.000 euros de valor residual, ¿qué 
gasto de amortización debe cargarse en la Cuenta de pérdidas y ganancias del año 20X7 por dicho mobiliario? 
A. 4.500 euros. 
B. 5.000 euros. 
c. 6.750 euros. 
D. 13.500 euros. 

23. Un vehículo cuyo valor en libros era 7.500 euros se vendió por 8.000 euros que se cobraron en metálico. El asiento para 
registrar dicha venta incluirá: 

A. Un cargo para registrar la pérdida producida. 
B. Un abono para reconocer el beneficio obtenido. 
C. Un cargo en la cuenta que registra el coste del vehículo vendido. 
D. Un abono en la cuenta de Caja. 

24. El coste de una patente adquirida por la empresa y que tiene una vida legal de diez años: 
A. Debe cargarse a gastos del ejercicio en el que se realiza la adquisición. 
B. Debe amortizarse en diez años, con independencia de la vida útil estimada. 
C. Debe amortizarse en los años de vida útil estimada si su número es inferior a diez. 
D. Debe amortizarse en los años de vida útil estimada si su número es superior a diez. 

25. El 1 de enero de 20X5 cierta empresa obtuvo un préstamo de 3.000 euros reembolsable en su totalidad a los cuatro años, 
esto es, el 31 de diciembre de 20X8. Si el tipo de interés es el 6% anual pagadero el 31 de diciembre de cada año, ¿qué 
gasto por intereses figurará en la Cuenta de pérdidas y ganancias del año 20X5 y qué pago por igual concepto habrá de 
hacerse el 31 de diciembre de 20X5? 

Gasto por intereses Pago de intereses 
del año 20X5 el 31-12-20X5 

A. 180 euros. 180 euros. 
B. 180 euros. 360 euros. 
c. 360 euros. 180 euros. 
D. 720 euros. 180 euros. 

* * 

4 

* 



Septiembre 2014 - Reserva 
Tipo de examen: D 

Duración: 90 minutos 

INPIC.Aeíole.s 
• El examen consta de 20 preguntas y en cada pregunta sólo hay una respuesta correcta. Puntuación: Aciertos, + 0,50; 

Errores, - 0,20; No contestadas, O. Únicamente serán válidas las respuestas marcadas en la Hoja de Respuestas. 
• En los casos prácticos no se considerarán los impuestos, salvo indicación expresa en sentido contrario. 
• Material oermitido: sólo máauina calculadora de bolsillo no oroaramable. 

ENUNCIADO. Elija en cada pregunta la meior respuesta y no olvide marcarla después en la Hoja de Respuestas. 
l. Los cargos o adeudos en las cuentas registran: 

A. Siempre aumentos de valor. 
B. Siempre disminuciones de valor. 
C. Aumentos o disminuciones. 
D. Siempre gastos (ordinarios o extraordinarios). 

2. ¿Qué cuentas presentan normalmente saldo acreedor? 
A. Las cuentas de activo y de ingresos. 
B. Las cuentas de pasivo, ingresos y compensadoras de activo. 
C. Las cuentas corrientes bancarias, en los libros del titular de las mismas. 
D. Todas las anteriores. 

3. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones referidas a los usuarios de la información contable es incorrecta? 
A. El Director financiero es un usuario interno. 
B. Las autoridades fiscales son usuarios externos. 
C. Los proveedores de la empresa son usuarios externos. 
D. Las autoridades emisoras de normas contables son usuarios internos. 

4. El registro contable de los servicios prestados a lo largo de la última semana y facturados a crédito, ¿qué efecto provoca 
sobre los componentes de la ecuación de balance básica? 
A. Incrementa un activo y reduce otro activo. 
B. Incrementa un activo y reduce el patrimonio neto. 
C. Incrementa un activo e incrementa el patrimonio neto. 
D. Incrementa la tesorería y el pasivo exigible. 

S. Si el último día del ejercicio contable la empresa adquiere un vehículo a crédito, esta operación afectará a: 
A. Sólo al Balance de situación. 
B. Sólo a la Cuenta de pérdidas y ganancias. 
C. Al Balance de situación y a la Cuenta de pérdidas y ganancias. 
D. Al pasivo exigible y a los gastos del ejercicio. 

6. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones, referidas al libro Diario, es falsa? 
A. Proporciona un registro cronológico de las operaciones del sujeto contable. 
B. Registra las operaciones previamente anotadas en el libro Mayor. 
C. Permite verificar fácilmente las cuentas que intervinieron para registrar una determinada operación. 
D. En el libro Diario pueden hacerse asientos-resumen (semanales, mensuales, etc.). 

7. Si la empresa controla sus existencias utilizando un sistema de inventario permanente, ¿cómo registrará una compra de 
mercancía a crédito? 
A. Cargo: Mercaderías. Abono: Bancos, c/c. 
B. Cargo: Compras de mercaderías. Abono: Proveedores. 
C. Cargo: Coste de ventas. Abono: Mercaderías. 
D. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

8. Del balance de saldos de una empresa comercial, antes de ajustes, se ha obtenido la siguiente información: 

CUENTAS 
SALDOS SALDOS 

DEUDORES ACREEDORES 
Mercaderías (existencias iniciales) ...................................... 30.000 
Compras de mercaderías .................................................... 200.000 
Otros gastos (todos excepto el Coste de ventas) ................ 65.000 
Ventas de mercaderías ........................................................ 400.000 
Otros ingresos ..................................................................... 15.000 
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Si el inventario finai de mercaderías asciende a 50.000 euros, ¿cuá! de las siguientes afirmaciones es cierta? 

A. El coste de la mercancía vendida en el ejercicio es 220.000 euros. 
B. El margen bruto asciende a 220.000 euros. 
C El resultado obtenido en el ejercicio fue 120.000 euros. 
D. El margen bruto asciende a 170.000 euros. 

9. El inventario inicial, las compras y ventas de cierta mercancía, en el pasado mes de enero, fueron: 
FECHA CONCEPTO UNIDADES COSTE UNITARIO 

1 de enero Inventario ............. 800 20 euros 
8 de enero Venta .................... 600 
15 de enero Compra ................. 400 22 euros 
22 de enero Compra ................. 400 24 euros 
27 de enero Venta .................... 400 

Si esta empresa utiliza un sistema de inventario periódico y las existencias de aquella mercancía, el último día del mes de 
enero, eran 600 unidades, ¿cuál será el coste del inventario final si se aplica el método FIFO? 

A. 12.000 euros. B. 12.800 euros. C 13.600 euros. D. 14.000 euros. 

10. Con los datos de la pregunta anterior, ¿cuál sería el coste de la mercancía vendida si se aplica el método FIFO? 
A. 16.000 euros. B. 20.400 euros. C 22.400 euros. D. 24.800 euros. 

11. En épocas inflacionistas el método del coste medio ponderado (CMP), en lugar del FIFO, produce: 
A. Un resultado superior. 
B. El mismo resultado. 
C Un resultado inferior. 
D. El mismo resultado e idéntica valoración de las existencias finales. 

12. Cierta empresa compró un vehículo el 1 de enero de 20X4 por un coste total de 400.000 euros. Si el valor residual estimado 
fue 10.000 euros y la vida útil cinco años, ¿cuál será la depreciación acumulada, al 31 de diciembre de 20X5, si el referido 
vehículo se amortiza linealmente? 
A. 78.000 euros. B. 80.000 euros. e 156.000 euros. D. 160.000 euros. 

13. El 1 de septiembre de 20X5 se obtuvo un préstamo de 88.500 euros, al 12% de interés anual, amortizable mediante un 
único pago con vencimiento el 28 de febrero de 20X6. ¿Cuál es el interés devengado al 31 de diciembre de 20X5? 
A. 1.770 euros. B. 2.665 euros. e 3.540 euros. D. 5310 euros. 

D. Otra cifra. e 4300 euros. 

14. Si el importe total facturado por un restaurante en una semana fue 4.730 euros, importe que incluye el 10% de IVA, ¿cuál 
fue la cifra de ingresos por ventas? 
A. 3.870 euros. B. 4.257 euros. 

15. Después de reunir un capital de 1.000 euros en efectivo, un grupo de estudiantes de Contabilidad comenzó un negocio de 
venta de regalos para financiarse el viaje fin de curso. La primera operación realizada fue la compra a crédito de un lote de 
camisetas por 700 euros, vendiendo poco después al contado la mitad de ellas por 500 euros. ¿Cuál es la estructura de la 
ecuación de balance básica después de las operaciones descritas? 

ACTIVO PASIVO + NETO 
A. 2.200 700 + 1.500 
B. L 700 700 + LODO 
C 1.850 700 + L 150 
D. 1.150 O + 1.150 

16. Magno, S.A. aplica el sistema de inventario periódico para registrar el movimiento de su almacén de mercancías. 
Información del último ejercicio terminado proporcionada por el Balance de saldos antes de ajustes: 

CUENTAS 
SALDOS SALDOS 

DEUDORES ACREEDORES 
Existencias de mercaderías ..................... 9.000 
Compras de mercaderías ......................... 79.000 
Devoluciones de compras ........................ 4.200 
Gastos de transporte de compras ........... 1.950 
Ventas de mercaderías ............................ 120.000 
Devoluciones de ventas ........................... 4.500 
Gastos de transporte de ventas .............. 2.200 

Si el inventario referido a la fecha de cierre del ejercicio valoró las mercancías disponibles en esa fecha por 12.000 euros, 
¿cuál fue el coste de la mercancía vendida en el ejercicio? 

A. 71.800 euros. B. 73.750 euros. e 77.950 euros. D. 85.750 euros. 
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17. Considerando la información proporcionada en la pregunta anterior, ¿cuál fue la cifra de ventas netas? 

A. 113.300 euros. B. 115.500 euros. C. 117.800 euros. D. 120.000 euros. 

18. De acuerdo con la información que figura en la tabla siguiente, ¿qué pérdida por deterioro en el valor de las mercaderías 
debería dotarse si se aplica la regla «coste o mercado, el más bajo»? 

1\:1 :::�C:'-\:'iC(,:.\ 
UNIDADES COSTE VALOR DE MERCADO 

EN INVENTARIO UNITARIO UNITARIO 

X 2.000 5 euros 5,5 euros 
y 3.000 4,5 euros 3 euros 

A. 2.000 euros. B. 2.500 euros. C. 3.500 euros. D. 4.500 euros. 

19. Un edificio adquirido por 200.000 euros alcanza actualmente un valor de mercado de 250.000 euros. Si su amortización 
acumulada asciende a 60.000 euros, ¿cuál es el valor contable o valor según libros de dicho edificio? 

A. 140.000 euros. B. 190.000 euros. C. 200.000 euros. D. 250.000 euros. 

20. El 1 de julio se compró una máquina, por 50.000 euros, que se estima pueda utilizarse durante siete años, lo que equivale a 
un uso de 20.000 horas. Si para determinar el gasto por amortización la sociedad ha decidido aplicar el 'método de las 
unidades producidas' y dicha máquina se utiliza 1.920 horas durante el primer año, ¿cuál será su valor contable o valor 
según libros al final de dicho ejercicio? 
A. 4.800 euros. B. 15.200 euros. C. 45.200 euros. D. 46.429 euros. 
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